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1  导语

在旧的会计准则中会出现资产减值的现象，所以为了能

够更好的应对资产减值的现象，有关部门就需要对会计准则

进行分析和改进，以便于为减值做好准备。全新会计准则已

经在很多上市公司中开始正式实施，除了对金融资产的减值

情况进行改进之外还有对存在的预期损失进行变化。金融工

具的风险日益加大，在面对这种情况时，计算和预备个人的

得失是非常有必要的，利用全新的会计准则进行评估，会明

显降低整个企业的金融风险。此外，新会计准则的应用也有

利于提高我国会计的国际地位，提高其话语权。从而推动会

计的国际化，使其变得更加规范。会计准则中金融工具的应

用又起到极其重要的作用，所以分析新会计准则下金融工具

的运用很有必要性。

2  新会计准则中金融工具的范围

2.1 金融资产和金融负债的重新分类

金融资产和金融负债的分类

按照原来的制度要求，金融资产可以分为九类，主要包

括货币资金、短期投资、应收票据等等。金融负债可以分为

八种，有短期借款、应付票据、应付账款等等，而在新会计

准则的要求下，除以上金融资产分类以外，在取得时应该将

其细分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

等。金融负债同样进行更详细的划分，与金融资产相似，即

分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和其

他金融负债。从新会计准则执行之日起，企业就应该将金融

资产和金融负债按照准则的规定进行重新详细的划分。

2.2 分类后金融资产与金融负债的确认与计量

在原有的制度中，会计准则并没有明确规定金融资产和

金融负债应该如何确认和如何计量。新会计准则填补了这一

漏洞，对会计准则中金融资产和金融负债的确认和计量进行

了规定。在新会计准则要求中，金融资产的衍生工具应该有

资格被确认，放在财务报表内进行相应的核算。并且在企业

成为了合同的一方时，就将一项金融资产或一项金融负债进

行确认。即对金融资产和金融负债的确认和计量做出了直接

了当的规定和调整。

3  新会计准则下金融工具的应用

3.1 金融工具重分类的意义

金融工具重新分类让企业有更多的选择性，尤其是上市

公司，我国的上市公司通常会最先执行新会计准则的规定，

有很多的上市公司会因为会计准则的改变使自身的金融性资

产增厚，在会计科目对公司股权的调整下，股权被划分为能

够出售的金融资产，不再是不可流动资产，这样一来，在对

股权的持有和减少持有问题上显得更加灵活，对会计的处理

也更加稳健。

3.2 新会计准则下金融工具具体应用

金融工具的具体应用主要体现在各大上市公司中，尤其
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是金融工具的重新分类使股权专卖问题更明确。公司中被调

整的股权在年内便成为解除销售限制的股票，让持有此类金

融资产的公司能够随时卖出，即使在具体实施过程中项目调

整暂时未被公司内工作人员所考虑，但事实上绝大部分上市

公司更加倾向于喜欢可供出售金融资产。因为这种情况下，

金融性资产的持有性变得十分灵活，从而能够生成和提供更

高质量的会计信息，有利于更好的保证投资人和社会公众的

相关利益。

4  新金融工具会计准则对企业的影响

新金融工具会计准则影响企业的各个方面，首先是对金

融业利润的影响。和旧准则相比较，新会计准则下利润的变

化幅度可能会变大。因为在旧准则中，大部分企业会选择将

很大比例的成本作为可出售金融资产来看，从而使利润成本

的浮动较小，但在新会计准则之下，由于利润的考虑，很多

企业在划分金融资产时会更综合考虑，谨慎划分金融资产。

另外，对金融业日常经营管理也有影响，新会计准则对于企

业的要求更高，需要全面性考虑，对企业的过去、现在到未

来的全方面信息综合衡量。这种健全的体系能为企业减少损

失，尤其是在金融业可能发生的信用损失和信用风险事件时，

新金融工具有利于应对危机，对其中出现的金融资产损失进

行适当弥补。最后，新金融工具会计准则的出现使金融监管

部门的作用变得日益突出。为了切实防空金融风险，金融监

管部门主要起到强化监管、提升监管效能的作用。从而提高

会计信息披露的质量，让金融市场更规范化，市场规则更透

明化。监管部门发挥其部门职能积极追踪新金融工具会计准

则在企业中的落实情况，对这一过程中显露出来的常见问题

进行及时处理，有利于企业在金融行业中稳健发展。

5  结语

新会计准则在多个方面都进行了改革，最主要的是重新

划分了金融资产和金融负债，这种重新分类的条件明确、变

化明显，分类客观且科学性更强，让金融资产的利润调整角

度准确性更高。金融资产的重新分类中，分类条件苛刻、严

谨，使企业对新会计准则的可依赖性更高。目前，我国有关

部门对衍生金融工具风险防范系统的建设工作较为重视，只

有新会计准则下金融工具的应用得当才能把信息披露工作落

到实处。对于上市公司和其内部的工作人员来说，严格按照

新会计准则的要求执行工作才能够切实的提高资产的质量和

会计信息的质量。会计人员在这两大会计体系的实施下，严

格按照其规定执行工作才能使会计工作更独立、客观和公平，

为市场经济的和谐发展贡献一份微薄之力。
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